ШЕЛАНГЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ

 РАЙОНЫН                                                    ШОЛЕҤЕР ЯЛ КУНДЕМ                                                         АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

от «06» июля 2020г. №66
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Поддержка местных инициатив на территории

Шелангерского сельского поселения»

на 2021 – 2023 годы»

              В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", создания условий для самоорганизации граждан по месту жительства и стимулирования участия населения в осуществлении местного самоуправления, руководствуясь Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 09.08.2019 года № 248 «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл», статьей 35 Устава Шелангерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Шелангерская сельская администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка местных инициатив на территории Шелангерского сельского поселения на 2021 - 2023 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Ведущему специалисту-главному бухгалтеру Степановой Л.В.  при подготовке проекта бюджета Шелангерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период предусмотреть финансирование муниципальной программы, исходя из реальных возможностей бюджета.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года и подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                               А.В. Лихачев
Утверждена

постановлением

Шелангерской сельской администрации

№ 66 от 06.07.2020г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка местных инициатив
на территории Шелангерского сельского поселения

на 2021-2023 годы»
Паспорт муниципальной программы

	№ пункта
	Наименование Программы
	«Поддержка местных инициатив» (далее - Программа)

	1
	Основание

для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Республики Марий Эл от 09.08.2019 года № 248 «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл»

	2
	Руководитель Программы
	Шелангерская сельская администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

	3
	Основные разработчики Программы

	Шелангерская сельская администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

	4
	Основные цели Программы

Основные задачи Программы
	Цель: повышение качества предоставления муниципальных услуг на местном уровне и расширения участия граждан в осуществлении местного самоуправления

Задачи:

· формирование благоприятных условий для проживания населения;

· уменьшение роста преступности среди молодежи и населения;

· привлечение жителей к участию в решении вопросов благоустройства, содержания, ремонта и обустройства объектов общественной инфраструктуры.

	5
	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	6
	Основные мероприятия Программы
	Мероприятия Программы разработаны с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Основные мероприятия, предусмотренные в Программе:

1. Обустройство и ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства, в том числе:

· Объектов электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения;

2.  Обустройство и ремонт объектов организации благоустройства и озеленения территории поселения, в том числе:

· Детских, спортивных площадок;

· Мест общего пользования;

· Мест массового отдыха населения;

3. Обустройство и ремонт объектов, предназначенных для освещения улиц населенных пунктов;

4. Обустройство и ремонт объектов, предназначенных для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

5. Обустройство и ремонт автомобильных дорог местного значения, а также остановок общественного транспорта;

6.  Обустройство и ремонт объектов первичных мер пожарной безопасности;

7. Обустройство и ремонт учреждений библиотечного обслуживания населения;

8. Обустройство и ремонт объектов организации досуга и учреждений культуры;

9. Объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования;

10. Обустройство и ремонт объектов, предназначенных для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;

11. Обустройство и ремонт мест захоронения;

12. Обустройство и ремонт военно-мемориальных объектов.

	7
	Объемы финансирования Программы
	Объемы финансирования определяются локальным сметным расчетом

	8
	Источники финансирования Программы

	Бюджет Шелангерского сельского поселения - не менее 7 процентов от общей стоимости объекта;

Денежные средства, предоставленные населением на добровольной основе (при наличии);

Денежные средства, предоставленные предпринимателями, юридическими лицами (при наличии);

Бюджет Республики Марий Эл – остатки средств, необходимые для реализации программы;

Могут быть предусмотрены иные источники внебюджетного финансирования

	9
	Механизм реализации Программы

	Программа реализуется в следующем порядке:

1. Жителями населенных пунктов, расположенных на территории Шелангерского сельского поселения на конференции (собрании) принимается решение о выборе наиболее важных проблем.

2. Избираются члены инициативной группы, в обязанность которых входит:

- участие в разработке конкурсной документации;

- участие в разработке проектно-сметной документации (в случае если разработка такой документации необходима для реализации программы);

- производит сбор денежных средств внебюджетных источников (при наличии);

- осуществляет мониторинг реализации программы);

- входят в состав комиссии по приемке выполненных работ в соответствии с программой;

- принимают участие в разработке программы по обеспечению последующей эксплуатации и содержанию объектов;

- осуществляет контроль при приемке работ.

В протоколе решения общего собрания должно быть указано:

- наименование объекта, реализуемого за счет настоящей программы;

- доля софинансирования за счет средств внебюджетных источников в денежной форме (при наличии);

- члены инициативной группы.

2. Шелангерская сельская администрация:

- осуществляет координацию деятельности исполнителей программы;

- информирует население на всех этапах реализации программы;

- проводит собрание жителей населенных пунктов муниципального образования;

 - подает заявку на участие в конкурсе, подписывает соглашение с Министерством экономического развития и торговли Республики Марий Эл о получении субсидии;

- осуществляет контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции;

- принимает участие в разработке проектно-сметной документации и, в случае необходимости, корректирует ее в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год;

- входит в состав комиссии по приемке выполненных работ;

- принимает участие в разработке программы по обеспечению последующей эксплуатации и содержанию объектов;

- обеспечивает содержание и последующую эксплуатацию объекта.

	10
	Ожидаемые конечные результаты Программы

	· развитие положительных тенденций в создании благоприятных условий для проживания;

· повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

· улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

· уменьшение роста преступности среди молодежи и мелких краж личного имущества населения;

· повышение уровня эстетики поселения;

· привлечение молодого поколения к занятию спортом.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Республики Марий Эл от 09.08.2019 года № 248 «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл», и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства  Шелангерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  (далее – муниципальное образование) в 2021-2023 годах.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики муниципального образования.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Развитие муниципального образования становится более эффективным в том случае, если имеется заинтересованность населения в решении общественно значимых вопросов и вопросов местного значения. Участие в проекте развития муниципальных образований, основанных на местных инициативах граждан, является формой общественной активности населения, инструментом защиты интересов граждан.

Шелангерская сельская администрация создает благоприятную атмосферу для проявления активности граждан и осуществления задуманных проектов. На 2021 год, по решению жителей поселения выбран проект по устройству щебеночной дороги шириной 3,5 м в д. Кугунур, на 2022 год – устройство щебеночной дороги на д. Нурда, а на 2023г. - устройство щебеночной дороги на ул. Дубовка с. Керебеляк.

Шелангерская сельская администрация стремится поддерживать активность жителей, создавать благоприятную атмосферу для ее проявления, привлекать инициативные группы населения для участия в программе по поддержке местных инициатив, к благоустройству сельского поселения, к участию в общественных работах, к содействию в решении проблем местного значения. Задачей органов местного самоуправления является привлечение активной общественности к реализации местных инициатив, формирование устойчивого актива поселения из числа жителей.

 Реализация Программы направлена на:

- поддержку социальных инноваций на местном уровне;

- развитие механизмов взаимодействия власти и населения, повышения уровня доверия населения к власти за счет участия в выявлении и согласовании социальных проблем, выборе, реализации и мониторинге программ;

- повышения эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения общественности в процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного контроля за действиями органов местного самоуправления;

- строительства и восстановление объектов социальной инфраструктуры местного уровня, необходимых для предоставления качественных услуг населению;

· создание условий для улучшения качества жизни населения;

· осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства территории Шелангерского сельского поселения.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

· Повысить уровень культуры и здоровья населения на территории Шелангерского сельского поселения;

· Улучшить состояние благоустройства территории;

· Улучшить санитарно-эпидемиологическое состояние территории Шелангерского сельского поселения;

· Улучшить техническое состояние отдельных объектов жизнеобеспечения;

· Рационально и эффективно использовать средства местного бюджета;

· Строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;
· Создать комфортную дружественную среду жизнедеятельности населения Шелангерского сельского поселения;

· Развить инфраструктуру для благосостояния населения.

Настоящая Программа рассчитана на 2021-2023 годы.

3. Система программных мероприятий

Мероприятия, направленные на реализацию заявленных в Программе целей и задач, носят системный характер.

Система программных мероприятий, предусматривающая решение конкретных проблем муниципального образования, представлена в приложении № 1.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование осуществляется за счет бюджета муниципального образования, внебюджетных средств (добровольных пожертвований физических и (или) юридических лиц), а также с использованием субсидий из средств республиканского бюджета, выделяемых на реализацию мероприятий Программы муниципальному образованию.

Общий объем финансирования Программы на:

2021 год составляет – 1 143,584 тыс. рублей;

2022 год – 998,000 рублей;

2023 год – 1 140,000 рублей
Финансирование программных мероприятий на реализацию программы «Поддержка местных инициатив» предусматривает использование финансовых средств республиканского бюджета, бюджета Шелангерского сельского поселения и привлечение средств внебюджетных источников.
           Объем средств на финансирование Программы в 2021 –2023 годах за счет средств бюджета поселения носит прогнозный характер, соответствующий муниципальному уровню обеспечения финансирования Программы, и подлежит уточнению при утверждении расходов на реализацию Программы в рамках решения Собрания депутатов Шелангерского сельского поселения о бюджете Шелангерского сельского поселения на очередной финансовый год, а также при внесении в него изменений в течение финансового года.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов коммунальной инфраструктуры;

- привлечение молодого поколения к решению проблем благоустройства поселения;
- повышения уровня доверия к действующей власти всех уровней;

- понижение оттока молодежи из поселения;

- понижение уровня преступности среди населения;

- увеличение процента здоровых граждан.

6. Организация управления Программой,
контроль за ходом

Организационное управление Программой осуществляется Шелангерской сельской администрации.

Информационно-разъяснительная работа, связанная с реализацией Программы, обеспечивается Шелангерской сельской администрации.

Приложение № 1

                                                                             к программе «Поддержка местных инициатив

                                                                  на территории Шелангерского сельского поселения

на 2021-2023 годы»

Объемы ,и источники финансирования программы

	Наименование объекта

	Срок реализации
	Общий объем финансирования, предусмотренный программой

руб.
	Источники финансирования

руб.

	Бюджет Республики Марий Эл
	Бюджет Шелангерского сельского поселения
	Внебюджетные источники

	«Даешь дорогу Кугунур!» (Устройство щебеночной дороги шириной 3,5м)
	2021
	1 143 584,00
	981 584,00
	60 000,00
	102 000,00

	«Устройство щебеночной дороги на д. Нурда»
	2022
	998 000,00
	828 000,00
	70 000,00
	100 000,00

	«Устройство щебеночной дороги на ул. Дубовка с. Керебеляк»
	2021
	1 140 000,00
	963 000,00
	73 000,00
	104 000,00

	ИТОГО:

	3 281 584,00
	2 772 584,00
	203 000,00
	306 000,00